

Výročná správa neziskovej organizácie Centrum projektovej podpory, n. o. za rok 2021

V Snine, 27.06.2022

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2021	4
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH	5
4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	6
5. PREHĽAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH	6
6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	7

1. ÚVOD

Nezisková organizácia Centrum projektovej podpory, n.o. so sídlom: Partizánska 1057, 069 01 Snina IČO: 51 115 191, zapísaná pod č. pod č. OVVS-592/2017-NO, vznikla dňa 11/09/2017 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Prešove podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

Centrum projektovej podpory, n. o poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) poskytovanie zdravotnej starostlivosti,
- b) poskytovanie sociálnej pomoci v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. a humanitárna starostlivosť,
- c) ochrana ľudských práv a základných slobôd,
- d) vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,
- e) tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva,
- f) služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti,
- g) zabezpečovanie bývania, správy údržby a obnovy bytového fondu,
- h) organizovanie seminárov, kurzov, školení, prezentácií,
- i) realizácia projektov z grantových fondov a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby
- j) analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov,
- k) informačné služby prostredníctvom internetu.

Hlavným cieľom Centrum projektovej podpory, n.o. je najmä: poskytovať všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt s cieľom zvýšenia vedomostnej úrovne aj v oblasti informačných technológií.

Nezisková organizácia Centrum projektovej podpory n.o. bude aj ďalej podporovať iniciatívy z územia okresu Snina v súvislosti s regionálnym rozvojom a ďalšie aktivity v súlade s rozhodnutím správnej rady neziskovej organizácie, prispievať k zvyšovaniu odbornej úrovne svojich členov s osobitným dôrazom na vzdelávanie v oblasti regionálneho rozvoja prostredníctvom seminárov, konferencií a ďalších odborných podujatí, poskytovať odbornú a konzultačnú pomoc súvisiacu s rozvojom sociálnych služieb, zakladaní sociálnych podnikov, cestovného ruchu, vzniku regionálnych produktov, regionálnej značky, podpory prepojenia teórie a praxe v školstve podporou činnosti tréningových centier, publikačnej a poradenskej činnosti s cieľom rozvíjať spoluprácu v týchto oblastiach prostredníctvom projektov a pod.

Nezisková organizácia bude v rámci svojej činnosti poskytovať všeobecne prospešné služby, ktoré súvisia s realizáciou „Akčného plánu rozvoja okresu Snina v znení dodatku č.1 “ schváleného vládou Slovenskej republiky.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) **správna rada:** Ing. Michal Vohar, Ladislav Lodomirjak, Ing. Daniel Roško
- b) **riaditeľ:** Mgr. Diana Lukáčová
- c) **revízor:** Martin Makarovič

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2021

Poskytnutý regionálny príspevok („RP“) bol použitý na zabezpečenie činností Centra projektovej podpory, n.o. („CPP, n.o.“) v súlade s Opatrením A.1 Akčného plánu rozvoja okresu Snina v znení dodatku č.1 („Akčný plán“ alebo „AP“). CPP, n.o. začalo svoju činnosť vykonávať od 02.04.2019. Financované je na základe zmluvy o poskytnutí regionálneho príspevku, ktorá bola podpísaná dňa 28.05.2019. Finančné prostriedky na rok 2021 boli poukázané 23.marca 2021, 14.októbra 2021 a 29.októbra 2021. Hlavným cieľom činnosti CPP, n.o. je podpora aktivít smerujúcich k vytvoreniu 582 pracovných miest do roku 2023 v súlade s Akčným plánom rozvoja okresu Snina v znení dodatku č.1.

Počas roka 2021 sa konali zasadnutia správnej rady:

1. Na zasadnutí správnej rady dňa 10.3.2021 riaditeľka Centra projektovej podpory n.o. zosumarizovala prítomným členom správnej rady čerpanie regionálneho príspevku počas roka 2020 a vyúčtovanie regionálneho príspevku, zhodnotila činnosť organizácie na základe Správy o realizácii projektu, predniesla prehľad vykonaných verejných obstarávaní v Centre projektovej podpory n.o., oznámila výsledky administratívnej finančnej kontroly a predstavila rozpočet na kalendárny rok 2021, ktorý bol následne správnou radou odsúhlasený.
2. Na zasadnutí správnej rady dňa 21.6.2021 riaditeľka Centra projektovej podpory n.o. predložila správnej rade Daňové priznanie, Účtovnú závierku organizácie za rok 2020, Hlásenie o vyúčtovaní dane a o úhrne príjmov zo závislej činnosti a predniesla Výročnú správu organizácie za rok 2020 na schválenie správnou radou.
3. Na zasadnutí správnej rady dňa 18.8.2021 predniesol predseda správnej rady Ing. Michal Vohar pokyny z odboru regionálneho rozvoja Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie týkajúci sa zníženia zazmluvnenej výšky regionálneho príspevku. Tento krok bol odsúhlasený správnou radou a na základe toho riaditeľka Centra projektovej podpory n.o. požiadala o zníženie zazmluvnenej výšky regionálneho príspevku. Na základe toho bol uzatvorený Dodatok č.1 k Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku č.387/2019 (číslo dodatku 1117/2021).
4. Na zasadnutí správnej rady dňa 27.12.2021 pristúpila správna rada neziskovej organizácie Centrum projektovej podpory n.o. k sumarizácii za rok 2021.

Počas roka 2021 Centrum projektovej podpory, n. o. realizovala a zabezpečovala nasledovné činnosti

1. Počas roka 2021 Centrum projektovej podpory n. o. realizovalo aktivity v súlade so zmluvou o poskytnutí regionálneho príspevku č. 387/2019, ktorý bol použitý nasledovne: Od januára do decembra sa uhrádzal poplatok (na základe Nájomnej zmluvy č.01/N/2019 na užívanie nebytových priestorov zo dňa 28.5.2019 a na základe Dodatku č.01/2020-4 k Nájomnej zmluve č.01/N/2019 na užívanie nebytových priestorov zo dňa 28.5.2019). Od marca 2021 došlo k zníženiu poplatku za prevádzkové náklady za prenájom nebytových priestorov (na základe Dodatku č.02/2020-5 k Nájomnej zmluve č.01/N/2019 na užívanie nebytových priestorov zo dňa 28.5.2019). Raz ročne prebieha zúčtovanie prevádzkových nákladov za prenájom nebytových priestorov, ktoré nám prinieslo preplatok. Počas celého roka sa

uhrádzal poplatok za mobilný paušál a internetové pripojenie v kancelárii Centra projektovej podpory. V rámci informovanosti a propagácie sa zaplatil poplatok za doménu a webhosting na celý rok 2021. Od januára do decembra bolo postupne verejným obstarávaním vyobstarané materiálne – technické zabezpečenie Centra projektovej podpory n.o. Na základe vyobstaraných nákupov Centrum dokáže plne a kvalitne plniť svoju činnosť a prispievať k realizácii Akčného plánu rozvoja okresu Snina a napĺňaniu stanovených cieľov.

2. Počas roka boli ďalej zrealizované tieto aktivity:

- Metodické usmerňovanie a koordinácia predkladateľov individuálnych návrhov ročných priorít a žiadateľov o RP- 38 žiadateľov
- Metodické usmerňovanie a koordinácia žiadateľov o RP pri spracovaní žiadostí o RP- 38 žiadateľov
- Metodické usmerňovanie a koordinácia prijímateľov RP pri realizácii projektov v rámci schválených ročných priorít- 14 žiadateľov
- Informovanie žiadateľov v oblasti zostavovania rozpočtov projektov, podmienok štátnej pomoci a verejného obstarávania- 47 žiadateľov
- Vedenie prehľadu o prijatých individuálnych návrhoch ročných priorít, podaných žiadostiach o RP a stave žiadostí o RP-47 žiadateľov
- Metodické usmerňovanie a koordinácia žiadateľov v súvislosti s vyhlásenými výzvami v rámci EŠIF- 15 žiadateľov
- Metodické usmerňovanie a koordinácia žiadateľov v súvislosti s vyhlásenými dotačnými a grantovými schémami jednotlivých rezortov- 15 žiadateľov
- Informovanie OU o všetkých projektoch mimo žiadostí o RP, ktoré CPP metodicky alebo koordinačne podporilo- 1

Jednotlivé aktivity sú zaznamenané v Správe o realizácii projektu.

(Príloha č. 1 : Správa o realizácii projektu zaslaná na MIRRI)

Centrum aktívne informuje širokú verejnosť o možnostiach získania finančných príspevkov prostredníctvom osobných konzultácií, telefonických a mailových konzultácií, web stránky cppsna.sk a prostredníctvom sociálnych sietí. CPP, n.o. kontaktovalo rôzne subjekty na území okresu Snina, ktoré by mali záujem realizovať svoje projektové zámery s využitím regionálneho príspevku, prostriedkov národných projektov Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny („ÚPSVaR“), v rámci Európskych štrukturálnych a investičných fondov („EŠIF“) či iných dotačných schém a finančných mechanizmov a poskytovalo im odborné konzultácie o dostupných možnostiach financovania projektov, pričom spolupracovalo aj s Informačno-poradenským centrom PSK. Sprostredkovávalo informácie prostredníctvom miestnych médií, vlastnej web stránky a elektronickou poštou.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Centrum projektovej podpory, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1. etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do peňažného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií
2. etapa: uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka
3. etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Centrum projektovej podpory, n. o. zostavuje Výkaz o majetku a záväzkoch a Výkaz o príjmoch a výdavkoch. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v jednoduchom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Podľa § 33 ods. 3 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon č. 213/1997 Z.z.") - ročná účtovná závierka a výročná správa musí byť overená štatutárnym audítorm, ak:

A, príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo

B, všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahnu 500 000 eur, tým nie je dotknutá povinnosť overovania účtovnej závierky podľa osobitného predpisu.

Vzhľadom na túto skutočnosť nebolo povinnosťou overovať účtovnú závierku a výročnú správu Centra projektovej podpory, n.o. za rok 2021 štatutárnym audítorm.

5. PREHĽAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

	Výnosy(v EUR)	Náklady (v EUR)	Výsledok hospodárenia k 31.12.2019
Celkom	26 097,00	26 183,00	-49,00

Podľa rozpočtu k žiadosti o RP nezisková organizácia Centrum projektovej podpory n.o. mala schválený príspevok za rok 2021 vo výške : 31 335,99 €. Z celkového objemu finančných prostriedkov, ktoré boli všetky v bežných výdavkoch, sa vyčerpalo 26 097,32 € ako výdavky spojené so zabezpečením činnosti Centra projektovej podpory n.o.

1. Osobné výdavky	25 109,00 €
2. Cestovné výdavky a cestovné náhrady	53,00 €
3. Spotreba materiálu	305,00 €
4. Ostatné dane a poplatky	0,00 €
5. Iné ostatné náklady	76,00 €
6. Ostatné pokuty a penále	9,00 €
7. Ostatné služby	2462,00 €

6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

1. K 31.12.2021 neboli žiadne zmeny v zložení organizácie.

(Príloha č. 2 : Evidencia obsadzovania/preobsadzovania pracovných miest zaslaná na MIRRI)

Centrum projektovej
podpory n.o.
Partizánska 1057, 069 01 Snina
IČO: 51 115 191

Mgr. Diana Lukáčová
riaditeľka Centra
projektovej podpory n.o.